eos qui magistratus emerunt, cum impensam fecerint in magistratum, assuescere quæstum facere. absurdum enim fuerit, eum qui pauper quidem sit, sed tamen vir bonus, quæstus faciendi voluntatem habiturum: eum, qui sit improbus, & qui sumptum fecerit, non habiturum. Quapropter oportet, qui optimè præesse reipublicæ possunt, hos præsse. Præstabat autem, et si virorum bonorum facultates & copias rei familiaris describat ac prodebat, at certè eum magistratum otio consulere ac propicere. Malum autem esse videatur etiam hoc, eundem plureis magistratus gerere: quod quidem apud Carthaginenses honorificum & gloriosum est. Nam unum opus ab uno optimè absoluitur. Oportet vero latorem legis, ut hoc fiat videre atque operam dare, non ut idem & tibia canat, & sutoriam faciat, negotium dare. Itaque ubi non est parua ciuitas; ciuius est plureis esse magistratum participes, & magis populate. Nam cum hoc communius sit, quemadmodum diximus, tum unaquæque res & melius fit à singulis, & ceteris. Licet autem hoc cernere in rebus C bellicis & nauticis. In his enim utrisque per omnes ferè permanat imperandi ius, & parandi necessitas. Cum autem eorum reipublicæ administrandæ ratio ad paucorum potentatum spectet; optimè tamen hoc incommode effugiunt, eo quod semper aliqua pars populi diues est, dum aliquos de populo in oppida minora dimittunt. Hac enim remedentur huic malo, & reipublicæ statum stabilient. Sed hoc fortunæ acceptum referendum est. At oportebat eos à seditione munitos ac tutos esse consilio & opera latoris legis, non beneficio fortunæ. Nunc autem si quid aduersi acciderit, & paulo maior numerus ciuium imperio subiectorum defecerit ac discordarit, nullum est in legibus tranquillitatis & quietis retinende praesidium. De Lacedæmoniorum igitur reipublicæ administrandæ forma, & de Creteni, & Carthaginensi, quæ quidem meritò ab omnibus probantur, & bona existimatione florent, hæc habui quæ dicerem.

CAPUT XII.

Atheniensium rempublicam considerat.

Eorum autem qui de republica aliquid pronuntiarunt, quidam nullis omnino muneribus ciuibus functi sunt, sed vitam priuatam perpetuo traduxerunt: de quibus ferè omnibus, si quid est sermone dignum, dictum
Tom. III.

A κερδαίνει τοὺς αὐτουλόφοις, ὅπου μαπομήσαμετς δρόχωσιν. ἀπόποι γέ, εἰ πέντε μὲν ὡν, ἐπισκῆς δέ, βουλήσεται κερδαίνειν. Φαυλότερος δ' ὡν, οὐ βουλήσεται, μαπομήσας. οὐδὲ δῆ τοὺς διωαλόφοις αεταρχεῖν, τύποις δέχεται βέλτιον δ', εἰ καὶ αρρώστον δέποιται τὸν ἐπιφέρειν οὐ μοθέτης, ἀλλὰ δέχονται τὸν ἐπιμελεῖσθαι τῆς χρήστης. Φαυλότερος δ' αἱ διδεκτείναι καὶ τολείοις δέχεται τὸν αὐτὸν δρόχειν. ὅπερ δέδοκε μεταποθίσαι τὸν αὐλεῖν καὶ σκυτοπομένιν. ὡς δέ οπου μὴ μικρὰ πόλις, πολιτικῶτερον πλείονας μετέχεται τῷ δρόχῳ, καὶ δημοτικῶτερον. κοινότερον τε γάρ, καθαίρεται εἰπολόμην, καὶ καλλιονέκασον δέποτελέσαι τὸν τῷ αὐτέλιν, καὶ διὰ τον. δηλούν τε τῷτο ὅπερ τῷ πολεμικῆν, καὶ τῷ ναυτικῆν. Καὶ τύποις γέδαμφοτέροις, δέχεται πομπάτων, ὡς εἴπειν, μιελήλυγε τὸ δέχεται καὶ τὸ δέχεται. ὀλιγόδροχηκῆς δ' οὐσιος τῆς πολιτείας, δρίσας ὥκη φύγειν, τῷ πλάτεῖ αἵεται τὸ τῷ δημοτικῶν μέρες ὥκη πομπάτες ὅπερ τὰς πόλεις. Τύποι γέδιαὶ μάρτυρες, καὶ ποιοῦσι μόνιμον τὸν πολιτείαν. ἀλλὰ τόπον δέται τούχης ἔργου. δέ τοι ἀσασίδος εἶναι δέχεται τὸν μοθέτην. νῦν δ', δὲν ἀτυχία γένεται πέρ, καὶ τὸ πλῆθος δέποτε τῷ δέχεται λόγων, δέδειν δέται φαρμακον δέχεται τῷ νόμῳ, τῆς ἱσοχίας. τούτοις μὲν ὅπερ τῆς τῷ Λακεδαιμονίων πολιτείας, καὶ Κρητικῆς, καὶ τῆς Καρχηδονίας, αἱ τοῦ μικρῆς διαδικριμοῖσι, τῷτον ἔχει τὸν Εὔπολον.

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ'.

E Περὶ τῷ δρόχαιων τῷ δέποφίνων μέρει πολιτείας, Σόλωνος, Ζαλβίκου, Χαρώνδου, Ορομακείτου, Φιλολέσου, Πλατείας, Δρεπάνου, Πιπάκοδ, Ανδροδάμαντος.

TΩΝ δὲ δέποφίνων μέρει πολιτείας, οἵτοι μὲν οὐκ ὥκη πομπάτησθαι πολιτείων τῷδε ὥδε ὥντικοισι, οἷον διετέλεσθαι ιδιωτεύοντες τὸ βίον. τούτοις εἰπεῖν αξιόλογον, εἴρηται χρεόδην τούτοις.
Pp ij

πολύτων. ἐποιησεν δὲ πομφέταν γεγόνασιν, οἱ Αἰγαῖοι τῶν ταῖς οἰκείαις πόλεσιν, οἱ δὲ καὶ τὴν ὁπλεῖσιν θνοῖ, πολιτευθέντες ἀλλεῖ. Κατέταν, οἱ μὲν νόμουν ἐγένοτο δημιουργοὶ μόνας, οἱ δὲ καὶ πολιτείας, δῆταί τοι λυχνεῖργος, καὶ Σόλων. οὐτοις γέροντες καὶ νόμοις καὶ πολιτείας κατέτεσθισμ. ταῦτα μὲν σώμα τῆς Λακεδαιμονίου εἴρηται. Σόλωνα δὲ, ἔνιοι μὲν οἰονται νομοθέτην γενέθαυς απονομάγον· ὅλιγον γέρχεται τε γέροντας καταλόγου, λίαν ἀκερατον οὖσαν, καὶ δουλεύοντας τὸν δῆμον παῖσσαν, καὶ δημοκρατίαν καταστήσαντες πάτερον, μέχαστας καλαῖς τὴν πολιτείαν. ἐπειδὴ τὸν μὲν σὺν Αρείῳ πάγῳ Βουλίῳ, ὅλιγον γέρχεται. Τὸν δὲ τὰς δημοκρατίας, δημοκράτην. Εἶτα δὲ Σόλων, σύχεντα μὲν ὑπόχοντα πορτερον οὐ καταλόγου, τὰς τε βουλίων, καὶ τὴν τὴν δημοκρατίαν αὔρεον. τὸν δὲ δῆμον καταστήσαντες, τὰ δημοκρατία ποιήσας ἐκ πολύτων. δῆταί τοι μέμφονται θνετοὶ αὐτῷ. λέσσαν γέροντας θάτερον, κύριον ποιήσαντα τὸ δημοκρατεῖον πολύτων, κατηρωτὸν δέν. ἐπειδὴ τοῦτον ἴχνεν, ὡστοῦ χαρεῖσθαι τῷ δῆμῳ * γενεζόμενοι, μέντοι τὸ πολιτείας εἰς τὴν τοῦ δημοκρατίαν κατέτεσθισμ. ταῦτα μὲν σὺν Αρείῳ πάγῳ Βουλίῳ Εφιάλτης σκόλουσε, Καὶ Πειρικλῆς. τὰ δὲ δημοκρατία, μισθοφόροις κατέτεσθε Πειρικλῆς. ταῦτον δὲ τὸν Θέρον ἔκειτο τὸ δημοκρατεῖον πορτερόν, αὐτοῖς εἰς τὴν τοῦ δημοκρατίας. Φάγετε μὲν οὐ καὶ τὸν Σόλωνος γέρεαν τοῦτο πορτερον, διλαστά μᾶλλον δύπολον συμπλοκόματος. τὰς * ναυαρχίας γέροντας σὺν Μηδικοῖς ὁ δῆμος αἴτιος γέμομέν τοις δημοκράτης, ταῦτα μαγαρεύεις ἔλασθε φάλαις * διπλοτευομένων τὴν ἐπιφύλαξ. ἐπειδὴ Σόλων γένοικε τὴν διναρκευτάτην δημοδίδναντα πῷ δῆμῳ διωταμένην, τὸ τὰς δημοκρατίας αἴτιον δέδειται καὶ διδύνει. μηδὲ γέροντος καὶ πολέμιος. τὰς δὲ δημοκρατίας σὺν τὴν γραμμάτων ταῦτα διπόρων κατέτεσθε πάσας σὺν τῷ πεντακοπομεδίκων, ταῦτα ζεύγητα, ταῦτα τείπου τέλαις τῆς καλουμένης ἵππαδδος. Τὸ δὲ τέταρτον, Νηπίκον, οἵσις σύνθετας δημοκρατίας μετέναι.

Antea à nobis est. Quidam verò latores legis fuerunt, alij suis ciuitatibus, alij externis quibusdam populis, ipsi quoque in republ. ad ministranda versati. Atque horum alij quidem legum auctores fuerunt dumtaxat, alii etiam reipub. administrandæ rationem trididerunt: ut Lycurgus & Solon. Hi enim & leges considerunt, & reip. administrandæ formas descripserunt. De Lacedæmoniorum igitur repub. à nobis dictum est. Solonem autem nonnulli quidem latorem legis fuisse bonum putant. Nam & paucorum dominatum sustulisse, qui merus erat, atque immoderatus: & populum seruientem liberasse: & populi libertatem, potentiamque patriam atque auitam constituisse, aptè collatis atque inter se ordine permisisti variis reipub. administrandæ generibus. Senatum enim Ariopagiticum, ad paucorum principatum seu oligarchiam pertinere: magistratus electione creari, ad optimatum imperium, seu aristocratiam: iudicia, esse popularia. Videtur autem Solon illa quidem, quæ ante fuerant, non sustulisse, senatum & magistratum electionem: populi verò libertatem de integro constituisse, rerum iudicandarum omnibus ciuibus, si sortiti essent, potestate facta. Quapropter etiam reprehendunt eum nonnulli. Alteram enim reip. partem dissoluisse, atque eneruasse, ad iudicium, quod sorti permittitur, omnium rerum auctoritate ac potestate delata. Posteaquam enim hoc valuit, populo, tanquam tyranno, gratia causa omnia largientes atque indulgentes, reip. statum in eam quæ nunc est, populi potestiam redigerunt. Et senatum quidem Ariopagiticum Ephialtes & Pericles mutilatunt, ac decurrunt: iudicia autem mercenaria reddidit Pericles. Atque hoc sanè modo unusquisque ex blandis populi ductoribus, populi maiestatem augens, ad eum qui nunc est, popularis potestia statum promovit ac prouexit. Videtur autem hoc non ex consilio Solonis natum esse, sed potius casu evenisse. Nam quodd populus imperij & victoriæ naualis causa bello Persico fuisse, maiores solito spiritus sumpsit, & blandos oratores, quasi ductores ac magistros, cepit improbos ac turbulentos, pro bonis & moderatis administratoribus. Nam Solon quidem maximè necessariam populo potestatem tribuere videtur magistratum eligendorum, & rationum ab eis reposendarum. Si enim ne huius quidem rei potestas sit penes populum, præterquam quodd seruus sit, etiam hostis sit. Magistratus autem omneis ex illustribus & locupletibus ciuibus creavit, nempe ex iis qui quingenta medimna quotannis ex agris suis perciperent, & ex iis qui iugo astrigi essent, qui Zeugites dicuntur, & ex equestris ordine, qui tertij census & tertiz classis est. Quartæ autem classis ciues, mercenarij & operarij sunt, nullius magistratus participes.

Latores porrò legum fuerunt Zaleucus Locris ad Occidentem incolentibus, quos Epi-zephyrios appellant Græci: & Charondas Cataneus suis ciuibus & aliis Chalcidicis circum Italiam & Siciliam ciuitatibus. Conantur porrò quidam etiam, Onomacritum primum fuisse in legibus scribendis callidum ac soler-tem multis argumentis collectis demonstrare: eum autem in Creta exercitatum esse, cùm Locrus esset in eaque insula peregrinus com-moraretur propter diuinandi scientiam: hu-ius autem amicum & sodalem fuisse Thale-tem: Thaleris auditorem, Lycurgum, & Za-leucum: Zaleuci, Charondam. Sed cùm hæc inconsideratiūs loquuntur, tum tempo-ra repugnant. Fuit & Philolaus Corinthius Thebanis legum auctor. Erat autem Philolaus ex Bacchiadum genere: sed cum Dioclis, eius qui vicit Olympia, amator esset; ille autem insanum matris Alcyonæ amorem aspernatus ac detestatus vibem reliquisset: Thebas vnā cum eo profectus est, ibique ambo mortui sunt: atque etiam nunc eorum sepulchra ostendunt, ita posita, ut alterum quidem ex altero facilè conspici possit: sed Corinthio-rum agro alterum sit in conspectu positum, alterum non sit. Fabulantur enim, eos ita sua sepulchra fieri ac locari iussisse. Dioclem quidem propter odium calamitatis acce-pit, ut ne ex sepulchri aggere ager Corinthius prospici posset: Philolaum, ut posset. Habitabant igitur propter talem causam a-pud Thebanos. Leges autem eis scripsit Philolaus, cùm de quibusdam aliis rebus, tum de procreatione liberorum, quas vo-cant illi leges posititas, seu, si mihi ita lo-qui fas est, positivas. Atque hoc propriè le-gibus illis constitutum est, ut bonorum, quæ cuique sorte obtigissent, & hæreditatum numerus seruetur. Charondæ autem nihil proprium est, præterquam falsorum testimo-niorum actiones & iudicia. Primus enim his de rebus accuratè considerauit. Exqui-sita autem & subtili legum scribendarum ratione, latoribus legum iis qui hodie sunt, cultior ac politior est. Philolai autem pro-pria est bonorum & rei familiaris inæquali-tas: Platonis, vxorum & liberorum & rei familiaris communitas, & publica mulie-tum conuiuia. Præterea lex ad ebrietatem pertinens, ut sobrij sint magistri: & lex de exercitatione rerum bellicarum, ut æqui-mani fiant meditando: quasi oporteat vtram-que manum esse utilem, non alteram uti-lem, alteram inutilem. Draconis autem le-ges quidem sunt aliquæ, sed ille constitutæ tam reipubl. leges dedit. Proprium autem in his legibus nihil est, quod quidem comme-moratione dignum sit, præter sæuitiam & acerbitatem, propter pœnæ magnitudinem.